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tutkimus
retkiä
eiliseen
seppo knuuttila ja ulla piela
(toim.): menneisyys on tois
ta maata. kalevalaseuran
vuosikirja 86. sks Helsinki,
2007, 355 s.

■ harva työkseen menneen
kanssa askaroiva kiistää histo
rian ja menneisyyden olevan
tulkinnanvaraisia käsitteitä, nä
kymättömiä loimilankoja, joi
hin voidaan kutoa melkein
mitä tahansa. menneen ajan
määreet ja metaforat – esimer
kiksi ”taakse jäänyt aika” –
luovat eräänlaisen rajattoman
tilan, johon on mahdollista
hahmotella sekä jaettuja että
henkilökohtaisia mielikuvia
tapahtuneista, tapahtuneiksi
kuvitelluista ja tapahtuneiksi
toivotuista asioista.

mikä on noiden kuvien suh
de menneisiin todellisuuksiin,
joita on yhtä monta kuin koki
jaakin? miten menneisyyden
tulkinnoista neuvotellaan ja
sovitaan? millaisia arvoja men
neeseen halutaan liittää ja
miksi? onko ajalla tosiaan tai
pumus kullata muistot? näitä
ja muita menneisyyden ulot
tuvuuksia pohditaan seppo
knuuttilan ja ulla pielan toi
mittamassa kirjassa, jonka mo
niselitteinen nimi antaa aavis
taa, mitä tuleman pitää: tutki
musretkiä maaperälle, jonka
kattava kartoittaminen on jo
lähtökohtaisesti mahdotonta.

kahdenkymmenenyhden
eri tieteenaloja edustavan kir
joittajan artikkeleihin mahtuu

sangen laaja otos näkökulmia
tapaustutkimuksista yleisem
piin pohdintoihin. lähteinä on
käytetty sekä kirjallisia että
suullisia esityksiä menneestä.
kokonaisuuden hallitsemisek
si tekstit on jaettu väljästi – ja
osin hieman väkinäisesti – nel
jään teemaan. Menneen läh
teissä tarkastellaan sitä kenttää,
josta mieli ja muistikuvat
kumpuavat: kotia, omia elä
mänhistorioita, ruokamuistoja
ja kuulokuvia sekä pohditaan,
miten murretutkija voi maani
tella menneisyyden kokemuk
sia esiin haastattelutilanteessa.
Menneen kertaus keskittyy ni
mensä mukaisesti kerrottuihin
menneisyyksiin nostamalla esi
merkeiksi muistot lähiöelämäs
tä, kolmen vaasalaismuusikon
itselleen luomat ”hyvät men
neisyydet”, museoiden valikoi
van muistin sekä 1�50 ja
1�70lukujen kuvat kulttuuri
markkinoilla. Menneen rajojen
artikkeleissa pureudutaan kir
jallisuuteen menneiden ja me
netettyjen maailmoiden kuvaa
jana, tutkitaan lönnrotin sam
mattia sisällissodan näyttämö
nä sekä analysoidaan ruotsin
suomalaisten muuttokertomuk
sia.

Viimeisen osion kirjoittajat
pohtivat mahdollisia mennei
syyksiä kukin tavallaan. esiin
nousevat muistin ja perinteen
merkitys kulttuurimatkailussa,
mannerheimhahmon moninai
set ilmentymät sekä siirtovenä
läisten historiankäsitykset. Vii
meisissä artikkeleissa pohdi
taan yleisemmin historiankir
joituksessa esitettyjä kliseitä
huonontuvasta maailmasta ja
tutkitaan tapoja, joilla mennei
syyden tapahtumista muoka
taan mielekäs osa omaa maail
mankäsitystä.
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toisinaan samaan julkai
suun koottujen artikkelien ala
ja aihekirjo saa lukijan kum
mastelemaan logiikkaa, jolla
tekstit on päätetty painaa sa
mojen kansien väliin. otsikko
kaan ei aina pelasta kokonai
suutta hajanaisuuden tunnulta.
menneisyyden kaltaisilla hah
mottomilla, vaikeasti antautu
villa käsitteillä operoitaessa
lähestymissuuntien ja näkökul
mien laaja kirjo puolustaa kui
tenkin paikkaansa. knuuttilan
ja pielan toimittamassa teok
sessa punainen lanka säilyy
alusta loppuun aineiston mo
niäänisyydestä ja heterogeeni
suudesta huolimatta. se ei kat
kea, vaikka paikoin hieman
oheneekin.

eheyttä on edesauttanut se,
että osa artikkeleista pohjau
tuu keväällä 2007 joensuussa
pidettyyn yleisöluentosarjaan
”eilen vielä oli kaikki niin hy
vin”. sen pääteemoista yksi oli
hyvä menneisyys, joka osal
taan rajaa myös kirjan näkö
kulmaa helpommin nieltäväk
si. luentosarja lienee osaltaan
taustalla myös siinä, että teks
tit ovat varsin yleistajuisia ja
eläviä. kirjaa voikin suositella
niin sukututkimusta tekevälle
tädille kuin historiantutkijalle
kin, joista viimeksi mainittu
voi tuskin liikaa muistuttaa it
selleen menneisyyden esitys
ten – niin suullisten kuin kir
jallistenkin – olevan aina riip
puvaisia kokijastaan tai kerto
jastaan. teos voisi puoltaa
paikkaansa myös monitieteise
nä, omien oivallusten äärelle
ohjaavana oppikirjana sekä
kulttuurintutkimuksen että his
torian opinnoissa.
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